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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU
AMERIKOJE ORGANAS

Lietuvos 
nepriklausomybės 

minėjimas JAV kongrese
JAV kongrese Lietuvos nepri­

klausomybės paskelbimo diena šil­
tai paminėta. Keletas senatorių 
pasakė kalbas, primenančias Lietu­
vos laimėjimus laisvėje ir kančias 
okupacijoje. Jie pabrėžė teisę į 
Lietuvos nepriklausomybę.

Atstovų Rūmuose minėjimas įvy­
ko vasario 19 d. “Congressional 
Record” tos dienos laidoje pirmame 
puslapyje išspausdino kun. Alberto 
Kontauto invokaciją, prašant įvyk­
dyti lietuvių tautos laisvės viltį ir 
maldaujant palaimos kongreso na­
riams, siekiantiems taikos ir visų 
žmonių gerovės.

Minėjimui vadovavęs kongresme­
nas Frank Annunzio kongresme­
nus supažindino su kun. A. Kon­
tauto asmeniu ir pats pasakė išsa­
mią kalbą apie lietuvių tautos suge­
bėjimus ir atsiektą gerovę laisvėje, 
priminė Maskvos okupacijos sunku­
mus, baisiuosius trėmimus, įjungė 
VLIKo seimo atsišaukimą.

Gausus būrys kitų kongresmenų 
ryžtingai priminė lietuvių teisę į 
laisvę, kaip pvz. J. Addabbo, A. 
Beilenson, Wm. Broomfield, W. 
Carney, C. Collins, J. D. Dingell, 
Br. Donnelly, B. Dwyer, E. Feig­
han, H. Fish, J. Florio, W. Ford, 
B. Frank, J. Gaydos, B. Gilman, P. 
Henry, D. Hertel, M. Holt, W. 
Hughes, R. Lagomarsino, Th. Man­
ton, Br. Morrison, H. Novak, M. R. 
Oakar, M. Rinaldo, P. Rodino, R. 
Roe, F. St. Germain, F. J. Sensen- 
brenner, S. Stratton, G. Yatron, C. 
W. Young. Kiti savo pareiškimus 
prijungė vėliau.

Vasario 16-oji — Lietuvos nepri­
klausomybės šventė. Prie Lietuvos 
pasiuntinybės 16-ojoje gatvėje ple­
vėsavo Lietuvos trispalvė. Specia­
liam priėmime dalyvavo užsie­
nio diplomatai, amerikiečiai parei­
gūnai, svečiai.

K. Donelaičio lituanistinės mo­
kyklėlės mokiniams kalba Baltųjų 
rūmų santykiams su visuomene 
vienas direktorių Linas Kojelis.

Sekmadienį, Vasario 17-ąją, 10 
vai. ryto Šv. Mato katalikų kated­
roje Mišios už Lietuvą. Katedros 
choras giedojo lietuviškas giesmes 
Mišių pabaigai Lietuvos himną.

Pamokslą sakė pamokslininkas 
kun. Ralph Duffy.

Vas. 18 d. popietėj lietuviai 
paminėjo LB Washingtono apylin­
kės rengiamam minėjime Latvių 
namuose, Rockville, Md. Meninę 
dalį atliko sol. Aldona Stempužienė 
iš Cleveland, Ohio.

SLA salėje New Yorke vasario 24 
surengtas tradicinis Lietuvos ne­
priklausomybes minėjimas, kurį 
pradėjo Susivienijimo sekretorė 
Genovaitė Meiliūnienė. Aušros var­
tų par. klebonas. SLA narys kun. 
Vytautas Palubinskas sukalbėjo ak 
tualią invokaciją. SLA Prezidentas
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ALTo DELEGACIJA Atstovų Rūmuose, Washing­
ton, D. C., minint Vasario 16. Iš kairės: A Vaičiulaitis, 
kun. dr. T. Žiūraitis, ALT sekr. G. J. Lazauskas, J. 
Laučka, dr. D. Krivickas, G. Krivickienė, kongr. 
Frank Annunzio [pravedęs minėjimą], kun. Albertas

Kontautas [iš Bostono, sukalbėjęs invokaciją], p. 
Vaitiekūnienė, ALT vicepirm. J. Talandis, VLIKo 
reik. ved. M. Samatienė, Lietuvos atst. dr. St. Bačkis, 
Ats. Rūmų kapelionas kun. dr. J. Ford, A. Petrutis, 
dr, K. Jurgėla, A. Šilas. ...

Povilas Dargis paskaitė Vasario 
16-osios proga parašytą kalbą. Kal­
bėjo Lietuvos generalinis konsulas 
New Yorke Anicetas Simutis, SLA 
viceprezidentas Aleksandras Čapli­
kas iš Bostono.

Great Necko Lietuvių Bendruo­
menės apylinkė vasario 23, šešta­
dienį, 7 v. v. surengė Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimą Irenos 
ir Jono Vilgalių rezidencijoje.

Minėjimui vadovavo valdybos 
jaunimo reikalams vadovė Rasa 
Vilgalytė nauja SLA narė.

Su drauge Danute Miklaite su­
kalbėjo maldą — Tėve mūsų. Į 
maldą įsijungė ir dalyviai. Sugiedo­
tas Lietuvos himnas.

Kalbėjo Simo Kudirkos šaulių 
pirmininkas Kęstutis Miklas SLA 
veikėjas.

Great Necko lietuvių maža, ta­
čiau Lietuvos laisvinimo ir kultūri­
niams reikalams dosni. Minėjime 
buvo virš 40 žmonių. Aukų surink­
ta $1,160.

BOSTON, MASS.

Vasario 15 d., 11:30 vai. ryto 
buvo iškelta prie gubernatūros — 
State House Lietuvos vėliava ir 
sugiedotas Lietuvos Himnas. 12 
vai. iškelta Lietuvos vėliava ir prie 
Bostono rotušės. Čia trumpai kal­
bėjo ALT Bostono skyriaus ir 
Lietuvių klubo pirmininkas SLA 
viceprezidentas Aleksandras Čapli­
kas, Bostono mero atstovas Mike 
Matačiūnas, miesto tarybos narys 
James Kelly, mokyklų komiteto 
atstovai Tomasini ir Joe Casper.

SENŲJŲ AMERIKOS LIETUVIŲ 
NUOPELNAI

POVILAS P. DARGIS, SLA PREZIDENTAS

Stebėdami šios šalies lietuvių gyvenimą, turime prisipažinti, jog jis 
neišvengiamai kinta, ir tie pasikeitimai kasmet aiškiai matomi. Lyginant su 
lietuvių veikla prieš 30 metų, šiandieninė visai kitokia, ir skirtingos 
nuotaikos, o į veiklą ir visą gyvenimą ateina nauji žmonės. Senųjų kartų 
veikėjų eilės greit retėja, o ir tie patys, kurie dar iš visuomeninio gyvenimo 
nepasitraukė, jau nesidžiaugia ta pačia energija ir sveikata, kokia žymėjosi 
prieš dešimtmečius.

Reikia tik pažvelgti į tą garbingą praeitį, kurios metu mūsų senoji veikėjų 
karta stipriai ir plačiai reiškėsi. Šiandien mes ne tik turim stebėtis tais 
pasisekimais, kuriuos ankstyvesnioji karta dabarčiai paliko, bet privalome 
juos tinkamai pagerbti, o tos pagarbos jie tikrai nusipelnė, ilgus 
dešimtmečius neįsivaizduojamai sunkiose sąlygose dirbdami lietuviškąjį 
darbą.

Būtina įvertinti tą neišpasakytą ištvermę, kokia senosios kartos veikėjai 
lietuvybei išlaikyti parodė. 0 toji ištvermė taip sau savaime neatsirado! Tie 
veikėjai jautė būtiną reikalą bendram savo žmonių labui aukotis. Šiandien 
gal tik retas veikėjas tegali susilyginti su senaisiais visuomenei 
pasiaukojusiais darbuotojais savo nenuilstama energija!

Pirmoje vietoje reikia suminėti gausią ir plačiai pasklidusią lietuviškąją 
spaudą, kuri lietuvių šviesuolių šioje šalyje pastangomis sukurta ir 
patvariai išlaikoma. Žinome, kad daugelio dešimčių vardais buvo leidžiami 
laikraščiai. Jie atliko milžinišką lietuviams darbą. Daugeliu atvejų jie 
pavadavo mokyklą, nes mūsų ateiviai daugumoje į šią šalį atvyko neragavę 
mokslo, ir tik čia jie pradėjo mokytis ir kartu dirbti svarbųjį tautinio 
auklėjimo darbą. Beskaitydami tuos laikraščius, mūsų žmonės sugebėjo 
susidaryti savarankias pažiūras visuomeninėje bei kultūrinėje srityje.

Lietuvių organizacinis gyvenimas ilgainiui susiskirstė “srovėmis”, kurios 
savo tarpe dažnai nesutardamos, o vis dėl to, kai visiems bendras svarbus 
reikalas ateidavo, mokėjo rasti būdus vieningai dirbti, kas galutinoje 
išvadoje įrodė Amerikos lietuvių senosios kartos kultūrinį, patriotinį ir 
politini subrendimą.

Senosios kartos ateiviai patys augo ir tobulino savo dvasines jėgas. 0 kas 
dar svarbiau, tai jų neabejotinai stipri įtaka senoje tėvynėje pasilikusių 
brolių ir sesių mąstysenai ir politiniams nusistatymams.
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NUO SEIMO j
IKI SEIMO !

SLA istorijos knygos. 1986 me­
tais SLA minės savo veiklos šimt­
metį. Reikia džiaugtis, kad ši gyva­
stinga organizacija išleido tris isto­
rines knygas. Pirmoji išleista 
1916-aisiais metais, minint 30 metų 
sukaktį: “Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Istorija”. Antroji knyga 
išleista 1936 m. “Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje Auksinio Jubilie­
jaus Albumas”. Trečioji knyga iš­
leista 1976 m.: “Susivienijimas Lie­
tuvių Amerikoje 1886-1976”, minint 
organizacijos 90-ies metų sukaktį. 
Leidinys išsamus. SLA prezidentas 
ir knygos atsakingasis redaktorius 
Povilas P. Dargis įžanginiame žo­
dyje rašo: “Šią Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje istoriją ruošė žmo­
nės, kurie skiriasi savo tempera­
mentais, jų priėjimais svarstyti 
dalykus, skiriasi ir stiliais. Bet visi 
trys autoriai (Vytautas Sirvydas, 
Antanas Diržys, Algirdas M. Bud- 
reckis) turi ir bendro. Juos jungia 
organizacijos meilė ir gėrėjimasis 
Susivienijimo ilgu gyvenimu, dau­
geliu atliktų didelių darbų. 0 visus 
tris skirtingus laikotarpius jungia 
bendras Amerikos lietuvių siekimas 
vienas antram padėti nelaimės at­
veju, padėti Tėvynei Lietuvai ir 
visa tai atlikti brolišku nusiteiki­
mu. Tai yra bendra — lyg ryški gija 
— einanti per tuos tris savo rūpes­
čiais skirtingus SLA gyvenimo lai­
kotarpius”. Mūsų laikraštininko re­
daktoriaus — Jono Valaičio, kaip 
koordinatoriaus, dėka, šis leidinys, 
puošnus, gražiai sutvarkytas.

Susipažinę su SLA istorija, susi­
pažįstame ir su Amerikos lietuvių 
visuomeniniu gyvenimu. Sėjant į 
lietuviškąją dirvą kviečių grūdus, 
įsimaišydavo ir raugės — javų 
piktžolių, kurias vėliau išrinkdavo 
pjovėjai.

SLA Albumas Išleistas, minint 
SLA auksinį jubiliejų. Jame per 
1000 nuotraukų: grupinės ir atskirų

veikėjų. Nuotraukos ryškios, at­
spausdintos gerame, kreidiniame 
popieriuje. Nors nuotraukų labai 
daug, bet ne visų veikėjų, nes daug 
iš jų nuotraukų neatsiuntė. Žiūrint į 
šį albumą, verčiant jo lapus, lyg 
filmo ekrane slenka žmonių veidai, 
įvykių vaizdai.

Nauji SLA nariai — kandidatai 
Vytautas Kasniūnas jr., 38 metų 
amžiaus. Specialybė — finansai. 
Dirba investavimo srityje. Veikia 
skautuose ir neolituanuose. Baigęs 
Aukštesniąją Lituanistikos mokyk­
lą. Buvo Lietuvių studentų S-gos 
vicepirmininkas. Korp! Neo-Lithua- 
nia pirmininkas, Lituanus žurnalo 
fondacijos pirmininkas, Amerikos 
Lietuvių Tarybos Chicagos skyriaus 
valdybos narys. Mėgsta tenisą bu­
riavimą. Buriavime laimėjo kelias 
premijas.

Vytautas Kasniūnas, jr.

♦ ♦ ♦
Vytautas Kasniūnas, IlI-asis, 15 

metų amžiaus, gavęs stipendiją. 
Lanko privačią La Lumiere gimna­
zijos pirmąją klasę. Pradžios moky­
klą baigė pirmuoju. Veikia skautuo-
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Lietuviškosios Katedros
Chicagos universitete reikalai

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Valdyba, vykdydama PLB Seimo 
nutarimą, 1981 metų lapkričio 20 d. pasirašė sutartį su Illinois universitetu 
Chicagoje steigti pirmąją ir amžiną laisvajame pasaulyje LITUANISTI­
KOS KATEDRĄ (The Endowed Chair of Lithuanian Studies) su $750,000 
fondu, kurio palūkanos finansuos jos darbą. Pagal sutartį, pats universite­
tas skyrė $150,000, o PLB pažadėjo surinkti $600,000 iš pasaulio lietuvių 
per penkerius metus.

Iki šiol daugiau negu 1200 lietuvių iš pasaulio kraštų suaukojo apie 
$300,000 ir JAV Lietuvių Fondas pridėjo $60,000. Lituanistikos Katedra 
pradėjo mokslinį darbą 1984 metų rugsėjo mėnesį su pirmuoju jos vedėju 
prof. dr. Bronium Vaškeliu ir pirmaisiais lituanistikos studentais, siekian­
čiais magistro bei doktorato laipsnių.

Jau veikianti Lituanistikos Katedra yra didžiulis kultūrinis bei mokslinis 
laimėjimas, garbė ir pasididžiavimas ne tik išeivijos lietuviams.bet ir visai 
lietuvių tautai. Katedra yra visų pasaulio kraštų lietuvių institucija, už 
kurios steigimą ir jos pažadų įvykdymą yra atsakinga Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenė.

Pagal Lituanistikos Katedros įsteigimo sutartį, dar reikia sukaupti apie 
$240,000. PLB valdyba ir PLB Fondo taryba sausio 26-27 d. d. posėdžiuose 
nutarė 1985 metus skelbti Lituanistikos Katedros metais ir 
kviesti visą lietuvių išeiviją bei jos organizacijas prisidėti šį vajų 
įgyvendinti iki 1985-ųjų metų galo.

Katedros steigimu, lėšų telkimu, teisiniais ir kitais jos reikalais jau nuo 
1979 metų rūpinasi PLB valdybos tiems tikslams specialiai įsteigtas 
Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Fondas (Lithuanian World Community 
Foundation). Šio fondo dabartinės vadovybės pusę narių sudaro JAV LB 
pareigūnai, ir kitą pusę — PLB pareigūnai. Lėšoms telkti sudaryti ir 
veikia komitetai JAV, Kanadoje, Australijoje, Anglijoje, Kolumbijoje, 
Šveicarijoje ir V. Vokietijoje. Pasižadėtą Illinois universitetui $600,000 
sumą galutinai įmokėjus ir Lituanistikos Katedros steigimo darbą baigus, 
PLB valdyba tarsis su JAV Lietuvių Bendruomene dėl tolimesnės 
Katedros globos. PLB Seimas bus prašomas susitarimą patvirtinti.

Iniciatoriai dėkoja pavieniams aukotojams, organizacijoms, klubams, 
spaudai, radijui, parapijoms, Katedros lėšoms telkti komitetams ir 
įgaliotiniams, Kanados ir JAV Lietuvių Fondams ir kraštų Bendruome­
nėms už surinktąsias aukas, ypač JAV LB Švietimo Tarybos pirmininkui 
Jonui Kavaliūnui už nuoširdų darbą,vadovaujant JAV LB lėšoms teltki 
komitetui, ir tikisi tolimesnės visų paramos iki Katedros steigimo darbas 
bus užbaigtas.

Tad dar kartą kviečia visus jungtis į Lituanistikos Katedros galutinio 
įgyvendinimo lėšų vajų. Visos aukos JAV ir Kanadoje gali būti nurašomos 
nuo mokesčių (IRS I.D. No. 36-3097269). Čekius ir testamentinius 
palikimus rašyti LITHUANIAN WORLD COMMUNITY FOUNDATION 
vardu ir siųsti 5620 S. Claremont Avenue, Chicago, IL 60636, U.S.A.

Tuo rūpinasi: PLB V-BA IR PLB Fondo Vadovybė: Vytautas Kamantas, 
Dr. Tomas Remeikis, Nijolė Balzarienė, Rimantas Dirvoms, Mykolas 
Drunga, Algimantas Gečys, Gintaras Grušas, Birutė Jasaitienė, Stasys 
Jokubauskas, Raimundas Kudukis, Kazys Laukaitis, Milda Lenkauskienė, 
Dr. Antanas Razma.

se, Lituanicos tunto narys. Mėgsta 
sportą, žaidžia tenisą, europietišką 
futbolą, yra gimnazijos ristininkų 
grupės narys. Baigęs buriavimo 
kursus,vasaros atostogų metu dirbo 
instruktoriaus padėjėju.

Vytautas Kasniūnas, IlI-asis

Marius Gediminas Kasniūnas, 30 
metų amžiaus. Specialybė — kom­
piuteriai. Dirba didelėje firmoje, 
turinčioje skyrius užsienyje ir JAV, 
kompiuterių skyriaus vedėju. Bai­
gęs Aukštesniąją Lituanistikos mo­
kyklą. Veikia skautuose ir neolitua­
nuose. '

Apie 10' metų buvo Lietuvių 
Forumo radijo programų techniki­
nis pravedėjas. Šiuo metu yra 
Korp! Neo-Lithuania vyr. valdybos 
vicepirmininku ir vienos amerikie­
čių kompiuterių specialistų organi­
zacijos, turinčios per 400 narių, 
valdybos nariu. Laisvalaikio pomė­
gis — elektronika.

Marius-Gediminas Kasniūnas
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Iš Amerikos lietuvių Tarybos 
vadovybės kovo mėn. pasitarimų

Vieton susirgusio inž. Kazio Ože­
lio Lietuvių Atgimimo Sąjūdis į 
ALTo valdybą paskyrė Joną Šiau­
čiūną. Pirm. Blinstrubas pakvietė 
valdybos narius susikaupimo valan­
dėle pagerbti mirusį buvusį valdy­
bos narį dr. J. Jerome. Papasakojo 
apie sėkmingą Lietuvių Prekybos 
Rūmų Chicagoje Lietuvos nepri­
klausomybės minėjimą, kuriame 
pagrindinę kalbą pasakė pats ALTo 
pirmininkas, papasakojo apie pasi­
tarimus su VLIKo vicepirmininku 
inž. L. Griniumi, su veikliu jaunimo 
tarpe dr. V. Kisieliumi, su adv. P. 
Žumbakiu, su kuriuo ypač buvo 
aptartos bendros pastangos prieš 
lietuviams keliamas bylas dėl nacių 
nusikaltimų. Padėkojo dr. L. Kriau- 
čeliūnui, inž. Gr. Lazauskui, D. 
Danilevičiūtei-Dumbrienei už įvai­
riose vietose pasakytas kalbas, 
ruošiant Vasario 16 minėjimus, o 
Gr. Lazauskui ir J. Talandžiui dar ir 
už jų sklandžiai atliktą uždavinį 
Washingtone, kai ten Atstovų Rū­
muose vyko Vasario 16 minėjimas.

• • •
Kun. J. Prunskis painformavo 

apie “Sun-Times” ir “Chicago Tri­
bune’’ išspausdintus jo laiškus Lie­
tuvos reikalais, pranešė apie gauna­
mus atsiliepimus dėl ALTo vardu 
pravesto rašinių konkurso lituanis­
tinėse mokyklose. Painformavo 
apie ryšius su sen. R. G. Lugas 
įstaiga dėl Vasario 16 minėjimo 
JAV Senate. 

• • •
Dr. J. Valaitis paminėjo, kad 

Šveicarijoje savo išvyką turėję 
lietuviai gydytojai buvo surengę ir 
savo Vasario 16 minėjimą. Pranešė 
apie Jungt. Pabaltiečių Amerikiečių 
Komiteto Washingtone sėkmingą 
veiklą kovojant dėl Lietuvos lais­
vės.

• • •
Inž. Gr. Lazauskas pranešė, kad 

išspausdinta 5000 egz. leidinėlio: 
“Gelbėjimas tremtinių iš Maskvos 
letenų”, kurio tekstą paruošė kun. 
J. Prunskis, o išspausdino “Naujoji 
Viltis”. Gr. Lazauskas papasakojo 
apie sėkmingai praėjusį Vasario 16 
minėjimą Detroit, Mich., kur jam

teko kalbėt ir su vietos organizacijų 
vadovybės nariais aptarti Lietuvos 
laisvinimo reikalus, išgirstant iš jų 
naudingų pasiūlymų. Gr. Lazauskas 
taip pat pasidžiaugė, kad Lietuvos 
atstovybei labai daug gauta pagal­
bos. Jis Washingtone dėl rūmų 
atnaujinimo buvo susitikęs su kon­
gresmenu P. Visclosky. St. Du­
bauskas papasakojo apie Vasario 16 
minėjimą Cicero, III., kur buvo 
priimtos plačiau paskleidžiamos 
Lietuvos reikalu rezoliucijos.

• • •
Ypač įdomus buvo J. Talandžio 

pranešimas apie Vasario 16 minėji­
mą JAV Atstovų Rūmuose, kur 
lietuviams ypatingą prielankumą 
parodė kongresmenas Frank An- 
nunzio. 

• • •
ALTo valdybos posėdyje priimta 

rezoliucija, remianti Laisvės statu­
los New Yorke atnaujinimą ir ten 
steigiamą imigracijos muziejų.

Be suminėtųjų posėdyje dar daly­
vavo: St. Balzekas, V. Naudžius, 
dr. VI. Šimaitis, dr. V. Dargis, M. 
Pranevičius.

Pasveikino mokytojus

Amerikos Lietuvių Mokytojų Są­
junga kovo 10 d. Chicagoje paminė­
jo savo 35 m. veiklos sukaktį 
pamaldomis Jėzuitų koplyčioje ir 
Jaunimo Centre turininga akademi­
ja. Sukakties proga Mokytojų Są­
jungą pasveikino į iškilmes nuvykęs 
ALTo pirm. Teodoras Blinstrubas.

NUO SEIMO
IKI SEIMO

VYTAUTAS KASNIŪNAS

[Atkelta iš 2 pusi.]
SLA nariai liūdi mirus veikliajai 

Michalinai Baronienei, 93 metų 
amžiaus. Lietuviškoje veikloje ji 
buvo darbšti kaip bitelė. Pasižy­
mėjo kuklumu, draugiškumu. Dirbo 
kviečiama, dirbo ir pati pasisiūlyda­
ma. Jos geroji širdis tiesė rankas 
nelaimėn patekusiems, sergantie­
siems. Šypsenos puošnumas ryški­
no jos gilų dvasinį nusiteikimą, 
artimo meilę. Mūsų gili ir nuoširdi 
užuojauta dukrai Mildai ir jos vyrui 
Antanui Vaivadams. Jie tęsia tėvų 
Baronų ir Vaivadų lietuviškąjį dar­
bą, parodydami įgimtą idealizmą.

Iki kito karto
Jūsų

Vytautas

Boston, Massachusetts

BOSTONO ŠOKĖJŲ PRAŠYMAS

1987 m. lapkričio 25 d. Boston 
Mass. Lietuvių Tautinių Šokių 
Sambūriui sukaks 50 metų. Šis 
šokėjų sambūris yra seniausias 
toks lietuviškos kultūrinės savi­
veiklos vienetas. Šimtų šimtai jau­
nų lietuvių ir lietuvaičių dalyvavo 
sambūrio pasirodymuose, puoselėjo 
lietuvišką liaudies šokį tiek mūsiš­
kiams, tiek kitataučiams.

Užsimodama iškilmingiau pami­
nėti Bostono lietuvių šokėjų grupės 
jubiliejų, Ona Ivaškienė planuoja 
išleisti jubiliejinį leidinį, kuris už­
fiksuotų Sambūrio veiklą. Veikalas 
pasirodytų sukaktuviniais metais. 
Veikale norima patalpinti juo dau­
giau vaizdų ir nuotraukų iš Sambū­
rio pasirodymų.

Užtat kreipiamės į Jus, skaityto­
jus ir buvusius Sambūrio dalyvius, 
prašydami atsiųsti įdomesnes nuo­
traukas, vaizduojančias Bostono 
Sambūrio šokėjus, bešokančius ar 
dalyvaujančius iškilmėse. Malonė­
kite atsiųsti nuotraukas su jas 
apibūdinančiais užrašais: Dr. Algir­
dui Budreckiui, 147 Clay Street, 
Quincy, MA 02170. Nuotraukos bus 
grąžintos. Už susidomėjimą ir 
paslaugumą iš anksto dėkojame.

Komitetas Bostono 
Šokėjų Sambūrio 
Leidiniui išleisti

SENŲJŲ AMERIKOS LIETUVIŲ 
NUOPELNAI

POVILAS P. DARGIS, SLA PREZIDENTAS

(Tąsa iš 1 pusi.]
Per Atlanto vandenis nekliudomai Lietuvą pasiekdavo šios šalies lietuvių 

mintys ir įkvėpimas savarankiškai galvoti, atsikratyti senų pažiūrų ir savo 
kraštui siekti laisvės. Šie senosios lietuvių ateivių Amerikoje kartos 
nuopelnai negali būti užmiršti.

Senosios kartos lietuvių darbus ypač turėtų įvertinti po Antrojo 
Pasaulinio Karo į JAV atvykusieji asmenys, buvę taip vadinami “Displaced 
Persons”, nes senųjų lietuvių dėka buvo įkurta ir Amerikos Lietuvių 
Taryba, o per ALTą kaip tik buvo gautas JAV prezidento H. Truman 
pažadas, kad lietuviai, gyvenantys stovyklose Vokietijoje ir kitose 
vaįstybėse, nebus išduoti Sovietų Rusijai. Taip pat gautas ir kitas pažadas: 
paremti ir pravesti JAV Kongrese įstatymą, kuriuo turėjo būti suteikta 
Pabaltijos valstybių išvietintiesiems gyventojams atvykti ir apsigyventi 
Amerikoje. Amerikos lietuviai, vieningai veikdami, sugebėjo ir įsteigti 
Bendrąjį Amerikos Lietuvių Fondą — BALFą, kurio pastangomis suteikta 
daug šalpos reikalingiems, o taip pat sudaryti galimybes atvykti į Ameriką.

Labai gerai pamenu tas dvi audiencijas Baltuosiuose Rūmuose, 
Washingtone, vykusias 1948 ir 1952 metais, nes tose delegacijose teko ir 
man dalyvauti.

Džiaugėsi lietuviai, kad visi prezidento H. Truman pažadai buvo 
įgyvendinti, išgelbėti lietuviai pabėgėliai ir praturtintas ir sustiprintas 
lietuvių gyvenimas Amerikos, Kanados, Australijos ir kitose valstybėse.

19841 etų Trečiojo ir Ketvirtojo
Ketvirčio SLA apyskaita

PAJAMOS
Visų Kuopų Duoklės.........................$ 38,504.83
Atmokėti Bonai......................................59,357.75
Gauti Nuošimčiai................................ 114,895.54
Nuomos...................................................... 760.00
Prenumeratos ............................................. 42.00
Už Certifikatus...............................................6.00
Aukos.......................................................1,010.00
SLA Istorija.................................................28.00
Miscellaneous........... ....................................13.00

Viso............... $214,617.12

IŠLAIDOS
Pomirtinių .................................................................................... $ 29,057.00
Taupomos Apdraudos....................................................................... 10,250.00
Atšauktoji Apdrauda.........................................................................6,483.46
Ligoje Pašalpos .................................................................................... 839.09
Išmokėta iš Fraternalinio Fondo: 

(Našlių-Našlaičių ir Tautiškų Centų).................................... 2,918.24
SLA Pild. Tarybos ir Komisijų 

narių kelionės išlaidos, nakvynės ir 1.1................................. 8,309.41
Algos................................................................................................. 33,355.46
Social Security.................................................................................... 2,426.29
Disability & Unempl. Ins. .,................................................................... 490.26
Tėvynė ................................................................................................3,247.01
SLA Nuosavybė.................................................................................22,696.63
Nuomos ..................................................................................................500.00
Apdraudos Departamentams................................................................ 377.00
Atlyginimas Organizatoriams................................................................ 165.00
Bonusai naujiems nariams.................................................................. 1,012.54
Aktuarinės išlaidos.............................................................................4,507.00
SLA Teisiniam Patarėjui....................................................................... 450.00
Investment expenses......................................................................... 2,336.18
Literatūra..............................................................................................370.00
Raštinės išlaidos.....................................................................................212.60
Raštinės reikmenys, spausdiniai ir 1.1............................................... 3,267.82
Paštas ir Telefonas.............................................................................3,086.30
Permokėti mokesčiai............................................................................. 619.85
Atlyginimas daktarams........................................................................... 25.00
Kaucijos..................................................................................................237.00
Sundries...........................................................................................  577.33
Inventorius........................................................... 415.00

Viso...............$138,231,47

PENSIJOS
SLA Tarnautojams......................................................................$ 1,939.08

Viso...............$140,170.55

INVESTUOTA
Nupirkti U. S. Treasury Notes........................................................$25,000.00
Certifikatų Paskolos............................................ 2,000.00

Viso................... 27,000.00
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SLA Pildomosios Tarybos metinio 
suvažiavimo 1984 m. spalio 29-31 d.d. 

Quality Inn Midway, Burbank, IL.
PROTOKOLAS

SLA Sekretorės raportas
[Tęsiama iš pereito Nr.]
We congratulate the Alliance on its fine showing, but emphasize, once 

again, the need for more new business.
If you have any questions, please call me.

Sincerely & fraternally yours,
Bruce and Bruce Company
Consulting Actuaries
Edward U. DePersis
Consultant

Vasario 25 d. SLA Centro patalpose New Yorke įvyko Vajaus Komisijos 
posėdis, dalyvaujant prezidentui P. P. Dargiui, viceprezidentui Alexander 
Chaplikui ir sekretorei Genovaitei Meiliūnienei, Tėvynės Redakcinės 
Komisijos nariui Jonui Valaičiui ir Generalinei Organizatorei Liucijai 
Sperauskienei.

☆ ☆ ☆
Vasario 26 d., sekmadienį, SLA Centro patalpose įvyko SLA 5-tosios 

Apskrities delegatų suvažiavimas, dalyvaujant Pildomosios Tarybos 
nariams. Buvo aptarti dabartinio SLA Šimtmetinio Vajaus reikalai. 
Delegatai vieningai pasižadėjo tą Vajų remti, populiarinti ir gauti naujų 
narių.

Po Apskrities suvažiavimo tą pačią dieną įvyko iškilmingas Vasario 
16-osios dienos minėjimas, kuriame dalyvavo Generalinis Konsulas 
Anicetas Simutis. Jis pasakė tai progai pritaikytą žodį. Prezidentas P. P. 
Dargis taip pat pasakė kalbą, žadindamas dalyvių patriotizmą ir ūpą 
veiklai. Jis iškėlė reikalą stiprinti lietuvių tautai naudingą veiklą, ragino 
spaudą, radijo ir organizacijas šioje veikloje siekti nuoširdaus vieningumo.

Baigęs kalbą, prezidentas P. P. Dargis pranešė, kad Pildomoji Taryba, 
įvertindama Susivienijimo nario Generalinio Konsulo New Yorke Aniceto 
Simučio nuolatinę talką, ruošiant tradicinius Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimus, kuriuose jis kiekvienais metais dalyvauja ir vis pasako 
pagrindinę kalbą, dėkingumo ir pagarbos ženklan, nutarė jam įteikti SLA 
auksinį ženklelį.

SLA auksinį ženklelį konsului įteikė Generalinė sekretorė Genovaitė 
Meiliūnienė, kitiems Pildomosios Tarybos stebint.

Vasario 27 ir 28 d. d. posėdžiavo Investmentų Komisija (P. P. Dargis, 
Euphrosine Mikužis ir Genevieve Meiliūnas).

1984 m. kovo 9 d. iš pašto atvyko pareigūnas patikrinti mūsų Tėvynės 
siuntimą. Jis iškėlė klausimą, kas apmoka siuntimo išlaidas, nustatyti ar 
mes, kaip fraternalinė organizacija, turime teisę Tėvynę siųsti 2-osios 
klasės paštu. Žadėjo sprendimą netrukus pranešti, tačiau iki šiol jokio 
pranešimo neturime.

♦ ♦ ♦
1984 m. kovo 3-čią dieną SLA Centro raštinėje buvo apsilankęs Aktuaro 

padėjėjas Edward U. DePersis. Jis susipažino su mūsų įstaigos darbų 
tvarka. Kartu su juo peržiūrėjome ir iš John Sabo gautuosius naujus 
paliudijimus.

1984 m. balandžio 16 d., kaip ir kasmet, pasiuntėme Internal Revenue 
Formą 990 — Return of Organization Exempt from Income Tax, kurį 
užpildo ir pasirašo Bruce and Bruce Company pareigūnai ir SLA 
Sekretorė.

1984 m. balandžio 27 d. pasiunčiau Internal Revenue Formą 990, 
liečiančią Tautinę Fondaciją (Lithuanian Alliance of America NATIONAL 
FOUNDATION), pažymėdama, kad Tautinės Fondacijos Fonde 1983 m. 
gruodžio 31 d. buvo $11,979. Šiuo metu Tautinės Fondacijos pinigai yra 
neatskirti, jie yra bendrame Fraternaliniame Fonde.

1984 m. balandžio 27 d. išsiuntėme Internal Revenue Service formą 990, 
liečiančią Subordinate Lodges Group Return kartu su Memorandumu,, 
kuriame pažymėta, kad Susivienijimo kuopos neturi daugiau pajamų kaip 
$5,000. Prie formos buvo pridėtas ir visų mūsų kuopų sąrašas su numeriais 
ir vietove, kur tos kuopos veikia. Bet neatsižvelgiant į tai, kad mes pildom 
formą 990 visų kuopų vardu. Pavienės kuopos dar vis iš Internal Revenue 
Service tebegauna reikalavimus pildyti formą 990.

Norėdami šį reikalą išaiškinti, pasiuntėme Internal Revenue Service 
Philadelphia Service Center užklausimą, kodėl ši forma dar vis 
siuntinėjama kuopoms ir ką mes turime padaryti, kad šis siuntinėjimas 
sustotų.

1984 m. birželio 11 d. gavome iš Internal Revenue Service Department 
of Treasury sekančio turinio raštą:

We are in receipt of your group return for the period ending December 
31, 1982 whereby you have indicated that “Gross Receipts are normally 
not more than $25,000.00.”

If this is truly the case for each subordinate under your ruling, you 

must, however, still file consolidated information combining all subordi­
nate revenue.

Please let us hear from you within 30 days from the date of this letter.
Thank you for your cooperation.

Sincerely yours,
A. Andreano
Chief, Taxpayer Assistance

Į šį raštą parašėme sekančio turinio atsakymą:

June 26, 1984
Mr. H. Martin
Department of the Treasury
Internal Revenue Service
Philadelphia, PA 19255

RE: P:DT:C (S) mcr. EIN: 23-7235973
Period: December 31,1982

Dear Sir:
Your letter to the Lithuanian Alliance of America dated June 4, 1984 

has been received June 11, 1984 and the contents noted thereof.
The subject matter of said letter prompts us to give you the following 

information as to the lodges which constitute our Fraternal Insurance 
Business. Thus, the Alliance has 199 numbers of Lodges engaged in our 
Fraternal Benefit Society.

These Lodges are scattered among different states. Some of these 
Lodges are small in number, and others are larger in number. Each Lodge 
has an executive board who are paid no salary as such.

Each member who is insured under a life policy is required to pay his or 
her premium plus 10 cents a month to cover Lodge’s expenses. These 
expenses include: stationary costs, postage, telephone calls, transporta­
tion costs — wheresoever needed, and such costs are incurred by the 
officers of the Lodge.

At the close of the year 1982, the Alliance has 5,504 members, thus at 
the end of said year assuming that each Lodge exercised its right to collect 
the expense costs of each Lodge, it can be said then, that the total income 
received for said year, totalled the sum of $6,604.80. Some of the larger 
numbered Lodges have their own savings bank accounts for clearing 
members checks. Each Lodge is autonomous in the matter of collection in 
Lodge expense costs.

The point that we are already exempt from all taxation, enclosed 
herewith, please find a copy of a letter, dated November 29, 1941 and a 
letter dated November 16, 1951 from U. S. Treasury Department, 
Washington, held in our records and files, stating such tax exemption 
against our organization and Lodges.

We feel that based on the information given above, that the return 
heretofore, submitted to your service, should be sufficient.

Thank you for your consideration in the above matter.
We remain

Respectfully yours,
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 

Genevieve Meiliūnas 
Supreme Secretary

1984 m. liepos 16 dieną pasiuntėme Internal Revenue Service Center, 
Holtsville, N. Y. 1983 m. Pensijų Plano Raportą:

Formą 5500—R — Registration Statement of 
Employee Benefit Plan

Schedule P (Form 5500) — Annual Return of Fiduciary 
of Employee Benefit Trust

Schedule B (Form 5500) — Actuarial information
and Attachment

Schedule A (Form 5500) — Insurance Information

Visos formos pildomos ir apskaičiavimai daromi mūsų aktuaro įstaigos 
Bruce and Bruce Company.

1984 m. rugsėjo 7 dieną įvyko SLA Vajaus Komisijos posėdis, 
dalyvaujant prezidentui P. P. Dargiui, viceprezidentui A. Chaplikui, 
sekretorei Genovaitei Meiliūnienei, Tėvynės Redakcinės Komisijos 
nariui Jonui Valaičiui ir Generalinei Organizatorei Liucijai Sperauskienei.

1984 m. rugsėjo 8 d. įvyko SLA 5-tos Apskrities Suvažiavimas, o po te 
SLA Veikėjų Konferencija. Konferencijos metu prezidentas P. P. Dargis 
savo kalboje ragino veikėjus susirūpinti besiartinančiu SLA 100 metų 
Jubiliejumi ir skatino remti ir populiarinti SLA Šimtmetinį Vajų. Tais 
klausimais taip pat kalbėjo viceprezidentas A. Chaplikas ir sekretorė G. 
Meiliūnas.

Rugsėjo 10 ir 11 dieną posėdžiavo Investmentų Komisija (Prezidentas 
P. P. Dargis, Iždininkė E. Mikužis ir Sekretorė G. Meiliūnas).

☆ ☆ ☆

1983 m. gruodžio 10 dieną dalyvavau SLA 99-osios Moterų Kuopos 
suruoštoje Kalėdinėje eglutėje, prie kurios paruošimo ir aš nemažai 
prisidėjau. Eglutėje dalyvavo ir SLA prezidentas P. P. Dargis, kuris 
dalyvių buvo pagerbtas jo radijo 50-ies m. sukakties proga. Eglutėje 
dalyvavo visa eilė SLA veikėjų: Tėvynės Redakcinės Komisijos narys 
Jonas Valaitis, Vienybės redaktorė Valerija Tysliavienė-Valaitienė su

(Nukelta j 5 pusi.]
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Protokolas
[Atkelta U 4 p.]
sūnumi ir anūku, Ona Vaivadaitė, Švietimo Komisijos narė Demie 
Jonaitienė, Kontrolės Komisijos narė Bronė Spudienė, kuopų finansų 
sekretoriai, organizatoriai ir veikėjai.

1984 m. vasario 11 d. dalyvavau Lietuvos Generaliniam Konsului 
Anicetui Simučiui suruoštame pagerbime, jo 75 metų sukakties proga.

1984 m. vasario 16 d. dalyvavau Lietuvos Generalinio Konsulo ir VLIKo 
suruoštame Vasario 16-osios priėmime.

Certificate Loan Interest
Savings Bank Interest

391.00
6,054.12

Miscellaneous Income:
Membership dues...................................................$104,473.97
Sundries, W. & 0., Donations, Rents, etc..................3,903.62

Total Income.....................................

$228,512.59

$108,377.59
$336,890.18

DISBURSEMENTS

1984 m. vasario 18 d. mirė Vienybės Redaktorė ir SLA 85-osios 
Kuopos finansų sekretorė Valerija Tysliavienė-Valaitienė. Vasario 20 d. 
dalyvavau atsisveikinime, ir SLA prezidento P. P. Dargio pavedimu, 
pareiškiau užuojautą Pildomosios Tarybos vardu velionės šeimai.

SLA prezidento P. P. Dargio pavedimu dalyvavau White House 
kvietimu per Liną Kojelį, Associate Director Office of Public Liaison, 
konferencijoje, kuri įvyko Ukrainian National Home New Yorke, 1984 m. 
birželio 6 d.

1984 m. kovo 25 dieną dalyvavau SLA 99-tos Moterų Kuopos šventėje, 
suruoštoje kuopos 20 metų proga.

1984 m. birželio 3 d. dalyvavau 126-tos Centrinės Kuopos New Yorke 
metiniame susirinkime.

1984 m. birželio 17 d. dalyvavau Kultūros Židinyje Brooklyne Baisiojo 
birželio iš Lietuvos trėmimų į Sibirą minėjime.

1984 m. rugsėjo 8 dieną dalyvavau Šv. Kazimiero 500 metų mirties 
Minėjime Kultūros Židinyje Brooklyne ir rugsėjo 9 dieną Šv. Patricko 
Katedroje, New Yorke.

1984 m. spalio 26 d. dalyvavau Amerikos Lietuvių Tarybos Suvažiavime, 
o spalio 27-28 d. d. Amerikos Lietuvių Kongrese Chicagoje.

1984 m. spalio 29 dieną, pirmadienį, kartu su prezidentu P. P. Dargiu ir 
iždininke E. Mikužis, pasitarėme su aktuaru R. E. Bruce. Buvo apžvelgta 
mūsų finansinė atskaitomybė ir 1983 metų finansinis stovis, taipgi naujieji 
valdžios patvarkymai liečiantieji apdraudos reikalus.

SLA FINANSINIS STOVIS 1983 M.

ASSETS
1. Bonds........................................................................................ $3,249,228
2. Common Stocks...............................................................................23,212
3. Real Estate.............................................................................. 61,078
4. Certificate Loans.............................................................................. 8,893
5. Cash on hand and deposit.............................................................. 103,551
6. Premiums collected not yet remitted to Home Office...................... 2,405
7. Investment income due and accrued........................... .  .,.. ... .55,525

Death Benefits...............................................................................$ 93,924.00
Matured Endowments..................................................................... 28,000.00
Cash Surrenders...............................................................................16,118.13
Disability............................................................................................3,319.91
Salaries: Officers and employees...................................................67,038.99
Salaries: Tėvynė ...............................................................................2,919.19
Salaries: Real Estate....................................................................... 2,611.20
Social Security, Taxes, Workmen’s Comp.........................................6,322.47
Supreme and Lodge Bonds................................................................1,320.00
Official Publication Tėvynė .......................................................... 10,842.08
Real Estate Taxes...............................................................................7,714.06
Real Estate Insurance and Miscell....................................................18,697.68
Rent..................................................................................................... 1,150.00
Fraternal Fund.................................................................................. 4,569.76
Miscellaneous Fraternal Sundries.....................................................1,155.91
Travel and Expenses....................................................................... 15,344.68
Actuary’s and Notary’s Fee ............................................................ 13,582.96
Legal Fee ............................................................................................906.85
Commission to Organizers................................................................... 949.83
Commission to LocIge Secretaries................................................... 10,738.89
Postage, telephone, printing, stationery, 

office maintenance, etc................................. 13,964.88
Investment expenses......... ............................................................... 3,280.65
Interest on Bonds and Certificate Loans............................................... 31.66
Sundries..............................................................................................3,417.58
Convention.................................................................................... — 0 —
Pensions..............................................................................................3,878.16
Fraternal Allowance—Bonus to members............................................. 37.94
Inventor.................... 37.88
State Department Fees....................................................................11,042.12

Tbtal. $342,917.46

1 9 8 3 INVESTMENTS

Total $3,503.895 From January 1 to December 31,1983

LIABILITY
1. Reserve for life certificates .....................................................$1,840,700
2. Reserve for Disability Insurance...................................................63,000
3. Life Certificate claims..................................................................... 65,419
4. Disability claims.................................................................................... 77
5. Refund (Dividends) payable............................................................ 15,000
6. Premiums received in advance...................................................... 26,239
7. Lodge Secretary’s Commission........................................................ 7,700
8. General expenses due, taxes, etc......................................................2,034
9. Fraternal Fund.................................................................................25,698

10. Security Valuation Reserves.......................................................... 64,190
11. Unclaimed Refund (Dividends)........................................................ 1,005
12. Reserve for LAA Convention.......................................................... 5,000
13. Unassigned Funds............................................................. 1,387,831

Tbtal $3,503,895
Susivienijimo bendras turtas 1983 m..............................................$3,503,895
Perviršis (surplus) 1983 m. buvo................................................... $1,387,831
SLA turtas paskirstytas Fondais:

Income: Bank Principal. . ................................. $59,944.68
Matured Bonds & stocks............................$204,887.83
Certificate Loan..........................................  1,900.00
Total............................................................................. $266,732.51

Invested: Purchased Bonds & US Treasury 
Notes........................$239,870.00

Certificate Loans..................................... — 0 —
Total: .............................. $239,870.00

1984 METŲ
PAJAMŲ ir IŠLAIDŲ APYSKAITA

NUO SAUSIO 1 iki BIRŽELIO 30 dienos

Investment Income ..................................................$117,065.32
Miscellaneous Income..............................................$ 62,791.39
Income Total................................................................................ $179,856.71
Disbursement Total.................................................................... $158,206.36

Apdraudos ..........................................$2,973,710
Ligoje Pašalpos........................................350,360
Fraternalinis............................................. 25,698
Pensijos Fondas ................... °..................154,126

1 9 8 4 INVESTMENTS

From January 1 to June 30, 1984

SLA SOLVENCY (išgalės) pasikeitė sekančiai:
1983 metais . .. .165.59%
1982 metais . . . .162.68%
1981 metais . .. .159.30%
1980 metais . .. .156.30%

SLA NARIŲ STOVIS 1983 metais

Income:
Matured Bonds & stocks

Total

$25,000.00

$25,000.00
Invested:

Purchased Bonds & US Treasury Notes .. .$86,110.47

Kuopų turėjome............... 194
Narių turėjome................. 5,281
Narių apdraudos suma .. $4,008,820

1983 METŲ
PAJAMŲ IR IŠLAIDŲ APYSKAITA

NUO SAUSIO 1 IKI GRUODŽIO 31 D.
INCOME

Investment Income:
Bond Interest.........................................................$222,067.47

Total.............................. $86,110.47
Genovaitė Meiliūnienė

SLA Sekretorė
A. Chaplikui įnešus, C. Austin parėmus, sekretorės G. Meiliūnas 
raportas vienbalsiai priimtas ir visi jos darbai bei padarytos išlaidos 
ratifikuoti.

10. Prezidentas P. P. Dargis pirmąją Pildomosios Tarybos suvažiavimo 
sesiją uždarė 6 vai. po pietų, pranešdamas, kad rytoj, spalio 30 dieną, 
antradienį, 10 vai. ryto prasidės antroji sesija toje pačioje vietoje.

[Tęsinys sekančioje Tėvynės laidoje]
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Alliance Milestones
Meeting in Shenandoah, PA., 

eleven delegates of Lithuanian so­
cieties held the constituent assem­
bly of our fraternal organization on 
August 15, 1886. They voted to 
name the new organization — the 
Alliance of All Lithuanians in 
America (Susivienijimas Visų Lie­
tuvninkų Amerikoje). From such 
bold aspirations and humble begin­
ning sprang forth a dynamic frat­

ernal society directing cultural and 
civic activities and offering insur­
ance benefits to destitute and 
bereaved families of members.

Let us review the progress of our 
Alliance from the perspective of 
anniversary conventions, because 
they really marked the milestones 
of achievement.

The tenth anniversary was ob­
served during the 11th convention 
which took place on October 13-14, 
1896 in Brooklyn, N.Y. The two 
day sessions were held in the Grand 
Palace on Grand Street. Thirty- 
four delegates represented 19 lod­
ges and four affiliated societies. The 
convention chairman was the hon­
orary member Rev. J. Žebrys of 
Waterbury, CT. Vincas Žukauskas 
and Vincas Ambrazevičius were 
chosen as recording secretaries.

The balance sheet for the first 
decade was as follows: in 1896 
61 lodges. The treasury had a 
balance of $2,116, even through 
expenses in 1895-96 had reached 
$1,136.39. The convention voted to 
finance the publication of a Lithua­
nian language grammar. This is 
unique, because the Alliance was 
the first Lithuanian organization 
anywhere to make such a proposal. 
The convention also voted that each 
member contribute $2 annualy to 
the Alliance Mortuary Fund.

The 25th Anniversary or Jubilee 
Convention assembled on June 
5—11, 1910 in Chicago. This 
extraordinary convention was writ­
ten about in depth in previous 
issues of Tėvyne. Let us just 
highlight its significant features. 
The reader should remember that 
the decade prior to the Silver 
Jubilee witnessed the Great Schism 
which has divided Lithuanian 
Americans along ideological lines to 
this very day. In 1901 an ambitious 
clerical clique attempted to dom­
ineer the Shenandoah convention 
and future course of the organiza­
tion. National, liberal and left 
wing elements prevailed and the 
Catholic faction broke away to form 
their own Alliance. For several 
years they contested the SLA right 
to the original charter. Eventually 
the Pennsylvania Insurance De­
partment and Courts ruled in favor 
of the liberal nationalists to retain 
the charter and name. Despite this 
rift and polemics in the Lithuanian 
language press, the Alliance cont­
inued to grow and prosper. It 
re-established Tėvynė, as its very 
own organ.

The 1910 convention was organ­
ized in Chicago by 7 local lodges 
chaired by the National Vice-Pres­
ident M. J. Damijonaitis. The 
reports to the 119 delegates and 
hundreds of guests were impress­
ive. The Alliance boasted 9556 
members in 226 lodges. Between 
1907 and 1910 88 active new lodges 
were formed. The Alliance now had

--------rĖVYNĖ NEWSGRAMS=
an organ, Tėvynė. The lodges held 
lectures and concerts. The organ­
izers were enthusiastic. Over 200 
motions and resolutions were de­
bated and voted upon. Juvenile 
insurance was introduced for young 
people between the ages of 10 and 
18.

The Jubilee Convention was a 
reform assembly. A new constitu­
tion was promulgated and new 
insurance rates were established in 
accordance with a scientific actua- 
lial Table of Mortality. The Consti­
tution established the Lithuanian 
Alliance of America as a legimitate 
fraternal benefit and cultural soc­
iety with democratic elections held 
in accordance with a lodge system. 
With such a constitution the Alli­
ance had no difficulty in obtaining 
licenses with the Insurance Depart­
ments of a number of states.

[To be continued]

According to the Lithuanian- 
Language Communist organ, Tiesa, 
in November 1984, there were 542 
automobile accidents in Lithuania. 
These included 68 fatalities and 404 
injuries. Tiesa disclosed that 
fatalities for November 183 and 
1982 were 73 and 92 respectively.
• The 1985 budget for the Lith­
uanian Soviet Socialist Republic is 
3,407,163,000 rubles. The bugdet 
for 1984 was 3,336,522,000 rubles.
• Elizabeth, N.J. the parishioners 
of Sts. Peter and Paul R.C. Church 
observed the Lithuanian church’s 
90th anniversary on January 20 
with a concelebrated Mass by 
Bishop Paulius Baltakis,O.F.M. 
The parish choir under the direction 
of Louis Stukas sang Lithuanian 
hymns, and a homily was also given 
in Lithuanian by Rev. Joseph 
Pragulbickas, who has preached at 
the church since 1953. The homily 
in English was given by Rev. Peter 
Žemeikis, who has been pastor of 
Sts. Peter and Paul’s since 1969.
• On December 5, 1984, Governor 
James R. Thompson of Illinois 
presented a $50,000 grant to the 
Lithuanian Human Services Council 
to develop a shared home project 
that promotes community-based 
ethnic services for Chicago’s Lith­
uanian elderly.

“More than half of Illinois’ Lith­
uanian-American elderly live in the 
Chicago area,” the Governor said. 
“This grant will help the Lithuanian 
community develop a living arrang­
ement that offers ethnic services to 
older Lithuanians who can no 
longer live independently, but who 
do not need the skilled care of a 
nursing home,” he said.

The program represents a unique 
effort by the Lithuanian community 
in Chicago to offer help for the 
moderately impaired elderly who 
desire and are physically able, to 
remain in their own community.
• Mrs. Elena Bielkevičius passed 
away on January 28 at the age of 
99. She was interned in the Cypress 
Hills Cemetery, Brooklyn. Mrs. 
Bielkevičius is survived by her 
daughter Mrs. Liucija Sperauskas, 
who is well known to all Alliance 
members as an indefatigable Alli­
ance Home office worker and long­
time lodge 99 chairperson. Mrs. 

Bielkevičius is also survived by her 
son-in-law Colonel Antanas Spe­
rauskas, and grandsons Algirdas 
and Tomas Sperauskas.
• Anthony J. Rudis, was one of the 
awardees during a testimonial ho­
noring past presidents of the Lith­
uanian American Council. The din­
ner coincided with the Lithuanian 
American Congress which was 
held in Chicago last fall. Mr. Rudis 
is also the past president of the 
Lithuanian Catholic Federation and 
the Chief Executive Officer of 
Rockwell Engineering, which is 
owned by his family and operates in 
Blue Island, Illinois.
• Soloists Dana Stankaitis and 
Algis Grigas, of the Lithuanian 
Opera.were featured on the “Music 
in Chicago” program broadcast on 
Chicago’s foremost fine arts radio 
station — WFMT-FM. This station 
is the oldest and largest classical 
music station in the United States.
• Prof, Eugene Gedgaudas of the 
department of Radiology and Nu­
clear Medicine at the University of 
Minesota has been elected pres­
ident of the American Association 
of Radiologists. This association, 
founded in 1901, is the oldest such 
organization in the world. Prof. 
Gedgaudas will assume the pres­
idency during the Association’s 
1985 convention in Boston.
• The 10th Folk Fair of St. 
Petersburg, FLA. took place on 
February 22—24 at the Bayfront 
Center. Lithuanians participated in 
the gala Fair with a kitchen, 
pavilion and folkdance perform­
ances. The Lithuanian food con­
cession was supervised by Mrs. 
A.Karnius, Mrs. E. Purtulis and 
Mrs. I. Jurgėla. The ethnic art 
pavillion (“Lithuanian Village”) was 
set up by Gintaras Karosas of 
Boston, well-known Alliance acti­
vist. Sond and dance were offered 
by the “Audra” folk dance group 
and Lithuanian Club Choir. The 
Lithuanians performed on Satur­
day, February 23.
• Chemist Kazys Sekmakas has 
been working for more than 28 
years as staff scientist for DeSoto, 
Inc., of Des Plaines, Illinois. To 
date he has been awarded 121 US 
and over 200 foreign patents for his 
inventions. He is only one of a 
handful of inventors holding that 
many patents.

Many of his inventions concern 
polymers, which he defines as the 
glues that hold pigment particles 
together in coatings and paints 
giving them adhesion, flexibility, 
and a shiny appearance. His 
inventions are applied to house 
paint, aluminum siding, car finish, 
washing machines, and aircraft 
exteriors which can survive ex­
treme temperature variations. 
Among his most satisfying inven­
tions are a heat resistant polyure­
thane foam which is used to 
strengthen aircrat at stress points 
and a coating for home appliances 
that can be cured at room tempera­
ture, an energy saving device.

Sekmakas was born in Kaunas 
and at an early age showed interest 
in science. He graduated from 
Vytautas the Great University with 
a master’s degree in organic chem­
istry and chemical engineering. He 

fled his native Lithuania and in 1949 
settled in Chicago.

• • •
Twenty years ago a whimpy grocer 
spoke a line that has since become 
part of our pop culture. Said Mr. 
Whipple to a zealous female buyer, 
“‘Please don’t squeeze the Char­
min'” John Chėrvokas was a 26- 
year old copywriter when he 
dreamed up the Charmin promo­
tion — one of the longest running 
in American advertising. Clever 
ideas seem to pop out of him like 
bubbles in a champagne glass. In 
his glass-walled office at Warwick 
Advertising in New York where he 
is vice chairman and chief creative 
officer, he also constructs cross­
word puzzles for the New York 
Times and writes an occasional 
column for the Times’ Westchester 
Sunday magazine. Mr. Chervokas 

4was born of Lithuanian parents in 
Norwood, Mass.

• • •
The latest craze since the Cabbage 
Patch Kids are called Brussel 
Sprouts, according to the “National 
Examiner.” The self-sculptured 
dolls are the brainchild of a former 
third-grade teacher, Rachel Žu­
kauskas, who lives in Manchester, 
Connecticut. The cuddly creatures 
all feature funny hats and are 
shaped somewhat like Christmas 
stockings. Mrs. Žukauskas has 
been making dolls and puppets 
since she was a child. She went on 
to earn one of the first degrees in 
puppetry from the University of 
Connecticut. Her company, Rachel 
Toys, says more than 50,000 of the 
wee Sprouts have been sold and 
cannot be made fast enough. 

• • •
As we approach the centennial of 
the Lithuanian Alliance it would be 
well to remember that 1986, our 
official organ TĖVYNĖ will be 
celebrating its 90th anniversary, 
making the newspaper the second 
oldest continuous Lithuanian perio­
dical in the world!

On January 1, 1896 m. the first 
issue of Tėvynė was published in 
Mt. Carmel, PA. It was billed as “a 
literary, scientific and political 
monthly newspaper” (literatūros, 
mokslo ir politikos mėnesinis laik- 
rasztis”) an organ of the Lithuanian 
Alliance of America. The first 
editor signed himself as Jr. Jonas, 
in reality he was Rev. Jonas 
Žilius-Žilinskas, priest — turned 
political activist and Lithuanian 
patriot. He was born on October 
18, 1870 in the village of Jurkšai, 
township of Pilviškiai and died in 
Klaipėda on March 4, 1932. He was 
an active organizer of the Alliance 
and in Lithuania served as gover­
nor of Klaipėda when it was' 
restored in Lithuania. He is the 
author of the first Lithuanian 
American history and the first 
compiler of accurate statistics on 
Lithuanians in America.

Tėvynė was moved to Shenan­
doah, PA in 1897. In 1900 it was 
moved to Philadelphia, where as a 
weekly, it was edited by Rev. 
Antanas Kaupas and Tamas As- 
tramskas. After a short interlude, 
Tėvynė reappeared in Boston in 
1908. Since 1911 it had been edited 
and published by the Alliance 
Center in New York City. Congra­
tulations Tėvynė ou become a 
nonagenarian!
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Remembering photographer Charles Binkins
Charles Binkins, photographer, 

died of natural causes at his home in 
Park Slope on 3 January.

The Joseph G. Duffy Inc., Fune­
ral Directors, were very helpful in 
many matters. Following Mass at 
St. Thomas Aquinas Church on 7 
January Charles Binkins was bu 
ried at Calverton National Cemete 
ry, L. I., with military honors. 
Grave 11159, Section 10.

Mr. Binkins was born in the Navy 
Yard area of Brooklyn to immigrant 
parents from Lithuania, Europe. 
His baptismal certificate from St. 
George R. C. Church lists his name 
as Casimir Binkinas, born 13 Feb­
ruary 1906.

Mr. and Mrs. Binkins worked at 
the Arma Corporation defense 
plant in Rush Terminal during 
WWII until he entered the navy. 
His photographic experience was 
instrumental in having him enrolled 
in the naval photography school in 
Orlando, Florida. He saw action in 
the South Pacific aboard various 
naval vessels as a photographer and 
was entitled to the American Cam­
paign Medal, Asiatic-Pacific Cam­
paign Medal and World War II 
Victory Medal.

After release from military serv­
ice, he and his wife opened the 
Memory Lane Card & Gift Shop on 
9th Street. They did free-lance 
photograpy for the Home Reporter 
& Sunset News, other publications, 
organizations and events.

Among numerous notables pic­
tured were Cardinal Wojtyla, be­
fore he became Pope John Paul II, 
with Cardinal Cooke and Senator 
James Buckley at St. Patrick’s 
Cathedral; Alexandr Solzhenitsyn 
and Hedrick Smith at a “Meet the 
Press” broadcast; President Lyn­
don Johnson with Tom Cuite on 9th 
Street; President and Mrs. Nixon 
at the dedication of the museum at

• Dr. Kazys Bobelis, chairman of 
the Supreme Committee for Lib­
eration of Lithuania, was presented 
with the Papal Knightly Order of 
St. Gregory. The ceremony took 
place on January 13 in two parts: at 
Holy Name Church and at the 
Lithuanian Club in St. Petersburg, 
Fla. Bishop Thomas Larkin reflect­
ed on the plight of Lithuania’s 
faithful and presented Dr. Bobelis 
with the Order. Rev. V. Zakaras, 
O.F.M., read thė" Bestowal Act in 
Latin, English and Lithuanian. 
Four hundred Lithuanian organi­
zation leaders, prominent guests 
and friends attended the testimon­
ial dinner at the St. Petersburg 
Lithuanian Club. Msgr. L. Tulaba 
of Rome was the principal speaker 
at the banquet.
• The Seventh Lithuanian Song 
Festival [Dainų Šventė] will be held 
on July 6, 1986. It will be organized 
by the Executive Boards of the 
Lithuanian American and Lithuani­
an Canadian Communities [Bend­
ruomenės]. Choir directors, compo­
sers and cultural activists are invit­
ed to attend an organizational meet­
ing to be held on March 16 at the 
Lithuanian Village, 887 E. 185th 
St., Cleveland.
• The Board of Directors of Lith­
uanian Village, Inc. of Cleveland 
voted to pay the first dividends (50

A 50th Wedding Anniversary, Apostolic blessing for [Charles] Casimir & 
Antanina Binkins was sent to them by the Most Holy Father, Pope John 
Paul II on 17 June 1979 at the request of Rev. Bruno Kruze, pastor of St. 
George R. C. Lithuanian Church where the couple were married.

the Statue of Liberty; celebrities 
— Loretta Swit and Kaye Kafka at 
the Pulaski Day Parade: Ann Jillian 
with Mayor Koch at City Hall at the 
Lithuanian Day Proclamation; Liv 
Ullrink at the Lithuanian Day 
Parade; Burt Reynolds, Barbra 
Streisand making movies in Park 
Slope; many at the Catholic Actors 
Guild awards dinners. Citations 
were given for photographic work 
by the Polish, Lithuanian and Cap­
tive Nations organizations. At sepa­
rate testimonials, the Young Ire­
land’s Camogie Club, Gaelic Sports 
Award plaque, also, plaque from 
the Diamond Post, American Le­
gion for Community Service, and 
the Park Slope Shamrocks Award 
plaque were presented to Charles 
Binkins, Park Slope News Photo­
grapher. Kay Brideson often 
praised the Binkins’ in her HRSN 
column.

cents per share) to the share­
holders. Established in 1961, the 
Lithuanian Village, Inc. (Lietuvių 
Namai) issued about 9000 shares.
• The Lithuanian Language Sec­
tion of Voice of America (VOA) is 
looking for journalistic candidates 
fluent in both Lithuanian and 
English. Interested persons should 
contact the Lithuanian Language 
Section Director Alfonsas Petrutis 
by telephone: (202) 475-2276.
• Tom Kalinske of Southfield, 
Mich., former senior vice president 
of Marketing with Mattel, Inc., was 
promoted last March to President 
of Mattel, Inc. Mr. Kalinske (Ka- 
linskis) has turned the well known 
toy manufacturer from a $360 
million loss in 1983, to a $2.50 per 
share profit in 1984.

• Chuck Aleksinas has made it to 
the big time, according to the 
“Waterbury Democrat”. When the 
1984-85 National Basketball Assoc­
iation season opened last October, 
Aleksinas was wearing a Golden 
State Warrior’s uniform. Aleksinas, 
the 6 foot 11 inch, former Wamogo 
High Regional and University of 
Commecticut standout, was a 
member of the Golden State team in 
its opening game at the Oakland 
Coliseum in California against the 
Phoenix Sun.

He and Antoinette (Antanina 
Zarskas) received an Apostolic 
Blessing from Pope John Paul II on 
the occasion of their 50th wedding 
anniversary on 16 June 1979.

Before retirement, Mr. Binkins 
had been on the press relations staff 
of the New York City Council. He 
and his wife were active in the 
Democratic Party.

Mrs. Binkins, suffering from a 
stroke for several years, may be 
contacted via her niece, Helen V. 
Kulber, 317 — 84th Street, Brook­
lyn 11209. Tel. 718-238-3884.

“MEMORIES OF LITHUANIA” 
RADIO

1941 - 1985

DR. JACK J. STUKAS, Direc­
tor, requests the honor and pleas­
ure of your presence, at the GALA 
BANQUET, CONCERT & BALL 
celebrating the 44th Anniversary 
of “Memories of Lithuania” Radio, 
Sat., May 11, 1985, at Holy Trinity 
Hall, Adams St. & New York Ave., 
Newark, N. J. Dinner at 7:30 P.M. 
Program and Music by — “Jinai, ir 
Trys Gintarai” Ensemble from 
New York. Donation: $20. per 
person.
Concelebrated High Mass for both 
living and deceased patrons of 
“Memories of Lithuania” Radio will 
be held at 6:00 P.M. in Holy 
Trinity Church, below the hall.

Please attend!

GUMLINE SENSITIVITY

Along the bottoms of our teeth 
we have ridges that quite often are 
sensitive. This cervical hypersensi­
tivity is the result of gum recession 
caused from either gum disease, or 
from mechanical abrasion with 
your toothbrush. When the protec­
tive enamel covering is worn from 
the surface, the sensitive underly­
ing dentin is exposed. If these 
dentin grooves aren’t too deep, try 
using a desensitizing toothpaste 
and soft toothbrush. If that doesn’t 
work, contact your dentist. Fluo­
ride treatments or ionization may 
be needed to correct the problem.

R. A. Leeson D.M.D.

JAV valstybės 
sekretoriaus sveikinimas 
Vasario 16-osios proga

JAV Valstybės Sekretorius 
George P. Shultz vasario 11 d. 
pasiuntė Lietuvos Atstovui Wa 
shingtone dr. Stasiui Bačkiui šio 
turinio laišką, kurio kopija anglu 
kalboje paskelbėme Tėvynėje.

“Man labai malonu nuoširdžiai 
pasveikinti jus ir lietuvių tautą ir 
jums perduoti šilčiausius linkėjimus 
67-ųjų Lietuvos nepriklausomybės 
metinių proga.

Man taip pat malonu šia proga 
pakartoti ilgametę JAV-ijų politi­
ką — 1940-ais metais įvykusio 
prievartinio Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos valstybių įjungimo į Sovietų 
Sąjungą nepripažinimą. JAV tvirtai 
tebesilaiko principo, kad baltiečiai 
turėtų laisvai, be išorinės įtakos ar 
prievartos, apspręsti savo tautų 
likimus.

Kaip prezidentas Reagan pa­
reiškė savo Pavergtųjų Tautų Sa­
vaitės proklamacijoje, JAV ir jų 
gyventojai semiasi ‘stiprybės iš 
milijonų laisvės kovotojų komunistų 
okupuotose šalyse, kaip pasirašan­
čiųjų religinės laisvės peticijas Lie­
tuvoje . . . , veiklos.’ Mes palankiai 
žiūrime į pastangas visų lietuvių, 
kurie kovoja už savo tautinės tapa­
tybės išlaikymą ir laukiame tos 
dienos, kada tos pastangos taps 
įgyvendintos”.

PAREMKIM LIETUVIU 
TEISĖMS GINTI FONDA

Lietuvių teisėms ginti reikalai 
sunkėja, o lietuviams padėti apsi­
ginti reikia daugiau pastangų.

Apkaltintieji turi pakelti didelę 
finansinę naštą, tai kitų lietuvių 
pagalba yra tik simbolinė, bet daug 
padedanti mūsų tautiečiams ir mo­
rališkai pergyventi vargus.

Padėčiai sunkėjant ir apkaltintų­
jų skaičiui augant, lietuvių veiksnių 
įkurtasis Lietuvių Teisėms Ginti 
Fondas, telkia lėšas nekaltai apkal­
tintiems apsiginti ir dokumentaci­
jai, šiuo laišku kreipiasi į visus 
pagal išgales prisidėti savo auka. 
Taip pat prašome paraginti ir savo 
pažįstamus.

Sis reikalas visiems lietuviams 
suprantamas, aiškus ir labai sku­
bus, ginti ne tik pavienius tautie­
čius, bet ir visos tautos vardą.

Būsime dėkingi už Jūsų atsiliepi­
mą.

Lietuvių Teisėms Ginti Fondui 
1985 m. sausio mėn. aukų gauta 
$8,835.00. Prašymų gauta — vie­
nas.

Keletas ištraukų iš įstaigoje gau­
tų laiškų:

“Siunčiu auką $150 Lietuvių Tei­
sėms Ginti Fondui. Manau tuo 
prisidėsiu bent truputį gynimui 
reikalams!”

“Lietuvių Teisėms Ginti Fondui 
paskirta $100.00, kuriuos siunčiu 
Jums. Šia proga, mūsų organizaci­
jos vardu, nuoširdžiausiai sveikina­
me visus Fondo darbuotojus ir 
linkim visiems gražiausios sėk- 
mes .

American-Lithuanian Rights 
Fund, Inc.

2636 W. 71st Street
Chicago, Illinois 60629
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JAV prezidento Reagan 
Vasario 16-osios proga 
atsiiaukimas

Vasario 16 d. JAV prezidentas 
Reagan paskelbė atsišaukimą Lie­
tuvos Nepriklausomybės šventės 
proga. Jį pateikiame lietuvių kalba:

“Prieš 67-erius metus, pirmajam 
pasauliniam karui baigiantis, nedi­
delė tauta atgavo laisvę. 1918 m. 
vasario 16 d. paskelbdami Lietuvos 
respubliką, jos steigėjai pabrėžė 
savo šalies nepriklausomybę ir įsi­
pareigojo remti jos santvarką tei­
singumu, demokratija, ir asmens 
teisėmis. Po 22-jų metų, sovietinė 
tironija įsibrovė į Lietuvą ir paneigė 
lietuviams jų teisę laisvai apsispręs­
ti ir panaikino jų pagrindines žmo­
gaus teises.

Religijos laisvė yra viena laisvių, 
kurias Sovietų valdžia be atvangos 
puola. Katalikų Bažnyčios atstovai 
dažnai buvo šių puolimų aukomis, 
kaip pav., Tėvas Alfonsas Svarins­
kas, Tėvas Sigitas Tamkevičius, ir 
labai neseniai, Tėvas Jonas-Kęstu- 
tis Matulionis. Jų nusikaltimai: 
tikinčiųjų dvasinių poreikių aptar­
navimas.

Svarbus pranešimas visiems 
Kuopų Finansų Sekretoriams, 
Organizatoriams ir nariams

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje šimtmetinis vajus, kurio 
tikslas yra sustiprinti mėsų broliškų, patriotine organizacijų 
naujomis pajėgomis, prirašant naujus norius, tųiiamas ir toliau.

Vajaus pradžia — 1983 metų rugsėjo — September J d., 
vajaus pabaiga 1986 metų liepos — July 1 dienų, imtinai.

Šiame vajuje kviečiami dalyvauti Susivienijimo nariai, jų šeimos 
ir draugai.

Tačiau nuo 1985 m. sausio [January] 1 dienos

1. Aplikantai gali pasirinkti tik sekančias reguliarias apdraudas:

Viso amžiaus Mokamą apdraudą (Class V-l) ir 
20 metų Mokamą viso amžiaus apdraudą .. (Class V-2)

2. Dabartiniai nariai ir nauji aplikantai gali apsidrausti sekančiomis 
pinigų sumomis:

(a) nuo 1 iki 60 metų — $1000 iki $5000
(b) nuo 61 iki 70 metų — $1000 arba $2000

Apdraudos suma negali būti mažesnė kaip $1000.

3. Specialios Non-Medical (netikrinant daktarui sveikatos) aplikacijos turi 
būti užpildytos.

4. Kartu su aplikacija turi būti atsiųsti metiniai mokesčiai už apdraudą.
5. Kiekvienam naujai prisirašančiam, kartu su Certificatu, bus pasiųstas 

bonus — Šimtmetinio Vajaus dovana. Bonų dydis priklauso nuo 
apdraudos sumos ir pasirinktos apdraudos klasės. Bonų dydis yra 
nurodytas specialiose lentelėse, kurios siunčiamos Organizatoriams ir 
Finansų Sekretoriams.

6. SLA NARIAI-ORGANIZATORIŲ PAGALBININKAI.
Kad ŠIMTMETINIS VAJUS būtų sėkmingesnis, visi nariai kviečiami į 
talką. Narys, radęs tinkamą kandidatą, kreipiasi į savo kuopos Finansų 
Sekretorių arba organizatorių, kad padėtų aplikaciją užpildyti. Finansų 
Sekretoriai šią aplikaciją, kartu su metiniu mokesčiu,siunčia Centrui.

Narys, suradęs naują narį gauna $15.00 atlyginimo.

7. Į Terminuotą apdraudą organizatoriai įrašo narius senomis 
sąlygomis.

Genevieve Meiliūnas
SLA Sekretorė

Bet Lietuvos žmonės atsisako 
nuolankiai tam pasiduoti. Šimtai 
tūkstančių pasirašė peticijas, kurio­
mis reikalauja kunigų bei kitų 
žmogaus ir pilietinių teisių vadovus 
paleisti. Pogrindžio leidiniai, kaip 
neseniai Vakarus pasiekusi 64-oji 
‘Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kro­
nikos’ laida ir 41-asis ‘Aušros’ 
numeris pasaulį ir toliau informuoja 
apie nesiliaujantį persekiojimą.

Amerikiečiai vieningai ir tvirtai 
tiki, kad tautos turi teisę laisvai 
gyventi. Jungtinės Valstijos atsisa­
kė pripažinti prievarta įvykdytą 
Lietuvos įjungimą į Sovietų Sąjun­
gą. Mes turime budriai stovėti šio 

- idealo sargyboje, nes mes žinome, 
kad — kol laisvė paneigiama ki­
tiems, tol ji nėra visai saugi ir čia.

Mes šią Lietuvos nepriklausomy­
bės sukaktį minime su nauja viltimi, 
kad Lietuva laisvės palaimą atgaus.

Pasiremdamas Atstovų Rūmų 
jungtine rezoliucija 655, Jungti­
nių Valstijų Kongresas paskelbė 
1985 m. vasario 16 d. Lietuvos 
Nepriklausomybės Diena ir įgaliojo 
bei paprašė prezidentą apie šio 
įvykio paminėjimą paskelbti atsi­
šaukimą.

Todėl aš, Ronald Reagan, Jung­
tinių Valstijų prezidentas, 1985 m.

vasario 16-ąją d. skelbiu Lietuvos 
Nepriklausomybės Diena. Aš kvie­
čiu Jungtinių Valstijų gyventojus 
šią dieną paminėti atitinkamomis 
ceremonijomis ir vėl pasišvęsti 
idealams, kurie mus vienija, o kitus 
įkvepia. . .”

Detroit, Michigan
PAMINĖTA VASARIO ĮS OSIOS

Šventė
Detroito ir apylinkės lietuvių 

Vasario 16-osios Šventė paminėta 
Dievo Apvaizdos parapijos Kultū­
ros centro salėje.

12:40 vai. pradėjo Detroito Lietu­
vių Organizacijų Centro pirminin­
kas dr. Algis Barauskas ir taręs 
atidaromąjį žodį, tolųnesnei progra­
mai vesti pakvietė Liną Mikulionį. 
Švyturio J. Šaulių kuopos pirminin­
kui Broniui Valiukėnui vadovaujant 
į salę buvo įneštos 8 organizacijų 
vėliavos.

Amerikos himną sugiedojo Irena 
Černienė iš London, Ont., Kanados, 
jai akompanavo Cathy Hyde. Atsi­
stojimu ir tylos minute pagerbti 
žuvusieji dėl Lietuvos laisvės. Buvo 
išvardinti Lietuvos kūrėjai savano­
riai, Klaipėdos krašto vaduotojai ir 
Kūrėjų Savanorių Detroito sky­
riaus Garbės nariai ir jiems Birutė 
Barauskienė ir Milda Skorupskienė 
prisegė po gėlę.

Michigan valstijos Gubernato­
riaus proklomaciją paskaitė Milda 
Skorupskienė. Išvardinti ir kitų 
tautų atstovai ir svečiai. Programos 
atlikėjams ir svečiams taip pat buvo 
prislėgtos gėlės.

Šventei skirtą kalbą pasakė ALTo 
sekretorius ir Sandaros redaktorius 
Grožvydas Lazauskas. Jo kalba 
buvo ne ilga, bet įdomi ir turininga.

Linas Mikulionis paskaitė paruoš­
tą rezoliuciją, kuri plojimais priim­
ta.

MENINE dalis
Sol. Irena Černienė dviem išėji­

mais padainavo 8 dainas. Jos daina­
vimas svečius sužavėjo ir ji susilau­
kė daug katučių. Jai akompanavo 
Cathy Hyde.

Rusnės Kasputienės vadovauja­
ma tautinių šokikų grupė “Audinys” 
pašoko 5 tautinius šokius. Grojo 
Rimas Kasputis. Jie ne tik gražiai 
šoko, bet ir patys gražiai atrodė; 
tiek mergaitės, tiek berniukai vilkė­
jo tautinius drabužius, visi kaip 
vienas gražiai šoko ir susilaukė 
svečių ilgų plojimų.

Sugiedotas Lietuvos Himnas ir 
išneštos vėliavos.

Paminėjime dalyvavo netoli 400 
žmonių ir laisvinimo reikalams su­
rinkta apie $5,000.

LIETUVOS PARODĖLĖ
Salės gale Algis Vaitiekaitis turė­

jo suruošęs parodėlę, kurioje žemė­
lapiais, literatūra, pašto ženklais, 
pinigais ir nuotraukomis iš skautų, 
aviacijos, jūrininkų ir Lietuvos 
kariuomenės, pavaizdavo Lietuvos 
gyvenimą. Parodėlė savo ekspona­
tais buvo turtinga ir jų išdėstymu 
gražiai atrodė.

GR. LAZAUSKO 
PASIKALBĖJIMAS

Vasario 16 d. SLA 352 Kuopos 
pirmininko Antano Noraus lydimas

Naujas narys

Vitas Gerulaitis
Įsirašė į SLA 126-ąją centrinę 
kuopą, New York, N. Y., pagal 
šimtmetinio vajaus taisykles.

Marytė Salinskienė Tėvynei pri­
siuntė $50 auką, su prierašu, kad 
visada jai malonu ją skaityti.

į šv. Antano parapijos salę nuvyko 
ALTo sekretorius, Sandaros redak­
torius Grožvydas Lazauskas ir vi­
suomeniniais ir organizaciniais rei­
kalais pasikalbėjo. Dalyvavo: 
DLOC-ro pirmininkas dr. Algis 
Barauskas, SLA 352-osios Kuopos 
pirmininkas Antanas Norus, Vil­
niaus krašto lietuvių sąjungos pir­
mininkas Vincas Tamošiūnas, Sau­
lius Šimoliūnas, Algis Vaitiekaitis, 
Antanas Vaitėnas, Eugenija Bulo­
tienė, Uršulė Vitienė ir Antanas 
Grinius. Vėliau vaišinomės kavute 
ir užkandžiais. A. Grinius

Chicago, Illinois
SLA — 134-osios Moterų Kuopos 

vardu pirmininkė Helena Cižauskie- 
nė atsisveikino ilgametę kuopos 
narę Michaliną Baroniene.

Ji atsisveikinimo kalboje pareiš­
kė: Šiandien su skaudančiomis šir­
dimis tenka atsisveikinti ilgametę 
Susivienijimo 134-osios Moterų 
Kuopos brangią narę Michaliną 
Baronienę.

Velionė Susivienjimui priklausė 
jau šešiasdešimt metų. Per tą laiką 
jai teko daug kartų dalyvauti SLA 
seimuose SLA apskričių ir kuopų 
susirinkimuose. Ji visuomet pasi­
šventusiai dirbo ir kuopos parengi­
muose, buvo ilgametė kuopos susi­
rinkimuose šeimininke ir garbės pa­
lydove. Niekuomet nesiskundė nuo­
vargiu. Visuomet dirbo su šypsena. 
Kalbant apie praeitį ji visuomet 
jautė didelį pasitenkinimą, kad 
pajėgė išauklėti savo dukreles to­
kioj lietuviškoj dvasioj, visuomet 
didžiavosi ir savo gerais žentais.

Reiškiu didelę pagarbą velionės 
šeimai, kuri taip gerbė motinos 
įsitikinimus.

Spauda, organizacijos, net ir 
draugai viską brangino kas tik buvo 
motinai prie širdies.

Mieloji Michalina, garbingai už­
baigusi 93 metų kelionę ilsėkis 
ramiai, mūsų brangioji nare.

Liūdinčiai šeimai, ypač dukroms 
Mildai Vaivadienei, jos vyrui Anta­
nui ir jų šeimai, Lilija Povilaitienei, 
jos vyrui Vytautui ir jų šeimoms ir 
artimiesiems.

SLA 134 moterų kuopos vardu 
reiškiu gilią užuojautą. Mes liūdime 
kartu su Jumis.

TĖVYNĖ, 1985 m. kovo*March mėn.
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